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 و. په دې څېړنه کې د افغانستان د خوړ دی چې له اوښدې مودې د خوړو له کمښت سره مخ وبې وزله هیواد  یوافغانستان 

و او تر  26.2کې په سلو کې  2002واردات په  د غنمو غلې او اوړوموندني ښیي چې . ارزول شوی دیوضعیت  بخوندیتو 

سلنه وده یی کړې ده. په  6.۴ډول په کلني کچه  منځي پهات کورني تولیدهمدارنګه سلنې ته لوړ شو،  31.6پورې  2020

 د تولیده چې ګړندی بلل کېږي. د غلو دانو کورني و سلنه  ۴.۷ټولیزه توګه د غلو دانو د وارداتو د ودې منځنۍ کلنۍ کچه 

 83.2۵کال کې  2001څخه په  ۵8.1۴د غنمو ځان بسیاینې کچه له په مناسبه کچه کې ساتلې، خوړو ځان بسیاینې شاخص 

 د ځان بسیاینې ترلاسه کولو او د خوړو خوندیتوب پیاوړتیا .ه شوې او وروستیو کلونو کې لوېدلېلوړ  کال 2012په  تهسلنې 

 کېږي.  ل اړینه ستراتیژۍ ګڼلکورني تولید هڅو لپاره 

 واردات ؛کورني تولیدات ؛د خوړو ځان بسیاینه ؛د خوړو خوندیتوب ؛افغانستان  اتاصط ح کلیدي
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ABSTRUCT  

Afghanistan is a poor country that has struggled with food insecurity for many years. This 

study examines the current state of food security in Afghanistan. The results indicate that 

the share of wheat grain and flour imports in total consumption was 26.2 percent in 2002 

and rose to 31.6 percent by 2020, while domestic production increased by 6.4 percent per 

year. The average annual growth rate of grain imports was 4.7 percent, which is relatively 

high. However, domestic grain production has maintained a moderate level of food self-

sufficiency; the self-sufficiency ratio of wheat improved from 58.14 percent in 2001 to 

83.25 percent in 2012. Promoting domestic production is seen as an essential strategy to 

achieve self-reliance and robust food security. 
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 سریزه

د خوړو خوندیتوب مفهوم خورا پراخ دی چې د بیولوژیکي، اقتصادي، ټولنیزو، کرنیزو او فزیکي 

ډولونو تعریف فکتورونو د تعامل له لارې ټاکل کیږي. بې بېلو سازمانونو خوړو خوندیتوب یې په مختلفو 

حالت دی چې کله ټول خلا هر وخت کې فزیکي، ټولنیز او  کړی. د خوړو خوندیتوب یو داسې

اقتصادي کافي، خوندي او مغذي خوړو ته لاسرسی ولري چې د فعال او سالم ژوند لپاره د دوی د خوړو 

ولري لاسرسی  ته  د لږ تر لږه انرژۍ د پوره کولو لپاره کورنیو کافي خوړوډول یا په بل  اړتیاوې پوره کوي.

نه خوندیتوب تل د دې پېړۍ یو له مهمو ننګونو  ود خوړ (. 1ین دي )لم ژوند لپاره اړچې د فعال او سا

البته، ټول هېوادونه د خوړو د خوندیتوب ، د افغانستان په څیر مخ پر ودې هیوادونو کې تېرهڅخه دی، په 

مخ پر له ستونزې سره لاس او ګرېوان دي، خو په پرمختللو هېوادونو کې د خوړو د خوندیتوب شدت د 

د ټولو وګړو د خوړو خوندیتوب برابروالی لپاره  .(2په پرتله کم دی)هیوادنو ودې هېوادونو او درېمې نړۍ 

(. د خوړو خوندیتوب یو څو 3)لري په لویه کچه د خوراکي توکو کافي عرضه او عادلانه ویش ته اړتیا 

و مفکورو په څیر بې بېل ټولنیز او سکتوریزه او څو اړخیزه مفکوره ده او د دوامدار پرمختګ د نورو نوی

ی او د سیاستوالو او واکمنو له مهمو ځلومړنیو شرطونو کې راپه اقتصادي اړخونه لري او تل د پرمختګ 

(. د خوړو خوندیتوب یوازې د معیاري اړتیاو پوره کولو په معنی نه ده، بلکې د یو 1اندیښنو څخه ده)

 وعنی هم لري چې ټولنه په بدو شرایطو کې د معیاري کچې خوړ جوړښتونو پراختیا او ثبات م دننههیواد 

د اقلیم بدلون او وچکالۍ او د اوبو کمښت،  (.۴)شيیی ثابت پاتې ټینګښت ته لاسرسی ولری او د ټولنې 

اوږدمهاله د نفوس چټکه وده، د کرنې په سکتور کې د تولید کموالی، د خوړو د خوندیتوب په اړه د 

ربناوو او بنسټیزو خدمتونو ته محدود لاسرسی، کورنۍ جګړې، د اقتصادي چاپیریال پالیسیو نشتوالی، زی

تګ رو او په دې وروستیو کې د محصولاتو او خوراکي توکو وړه . د حکومتونو نا(۵)بې ثباتي شامل دي

واکۍ په بیو کې د سختو بدلونونو له امله د نړۍ ډېرې برخې د خوراکي توکو له ناامنۍ او له اوږدې خوارځ

او سړو خونو د صنایعو د ظرفیت کموالۍ، د زېرمتونونو تیا، د ر د میکانیزې کرنې کمزو  .(6)سره مخ دي

اقلیم اغیزې، د چاپیریال ویجاړتیا، په کرنیز سکتور کې د پانګونې کموالی، وچکالۍ او سی بونه، د 

وراکي توکو د بیو ځمکې تخریب، د اوبو د سرچینو کمښت او د نفوس زیاتوالی، بې وزلي او د خ

لوړوالی، د اقلیم بدلون او وچکالۍ، آفتونه او ناروغۍ هغه مهم عوامل دي چې د خوړخوندیتوب یې په 

کمزوري په افغانستان کې همدارنګه  .(2)ځانګړې توګه په افغانستان له ننګونو سره مخ کړی دی

عوامل دي چې د خوړو  نور مهمټکنالوژۍ نشتوالی، جنګ او شخړه د حکومتونه، ضعیفې پالیسۍ، 

خوندیتوب ګواښي، جګړه او ناامني د خوړو خوندیتوب ته زیان رسوي. جګړه د بې وزلۍ، بېکارۍ او د 

چې د خوړو بل مهم فکتور دۍ یو زیاتوالي د نفوس  .(۷کېږي)خوړو د نه خوندیتوب اصلي لامل 

سلنه زیاتېږ.  3ن نفوس به کلني ډول د نړیوال بانا د راپورونو له مخې د افغانستاخوندیتوب اغیزه کوي. پر 
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د نفوس  .(8)د نفوس په پرله پسې زیاتوالي سره، د خوړو اړتیا په چټکۍ سره مخ په زیاتیدو ده افغانستان د

د دې لوېږی د کرنیزو ځمکو د مساحت تناسب چې  سیستم فشار راوړيپر وده د کرنې اکمالاتي  ۍګړند

د استوګنې او سوداګرۍ لپاره بدل شي د خوړو خوندیتوب له کیږي چې د کرنیزو ځمکو کارول هم لامل 

 خطر سره مخامخ کړي.

سیاسي مسله ده، ځکه چې د -یتوب یوه پیچلې ټولنیزهندپه افغانستان کې، د خوړو خو په هرصورت، 

په دې حال کې چې د هیواد کورني  ته اړتیا دهړو ډېرو خو نفوس زیاتوالي د خوراکي توکو د مصرف لا

 . له بلې خوا، جګړې او ناکرارۍ بې وزلو خلکو لپاره خوراکي توکوپوره کويه خوړو اړتیاوې ن تولیدات د

راپورونه او اسناد په افغانستان کې د خوراکي توکو د خوندیتوب په برخه (. ۹)لاسرسی ستونزمن کويته 

وراکي توکو ډېر خلا کافي خڅخه مایی یدې هیواد نکې ناسم وضعیت په ګوته کوي، چې له امله یې د 

ملیون خلا د خورا  1۹.۹( د راپورونو له مخې WFPد د خوړو نړیوال پروګرام ) ته لاسرسی نه لري.

  (.11)( 10)او د ورځ تر بلې د ډیریدو په حال کې ده شدید یا مضمن د خوراکي توکو ناامني سره مخ دي

 موخې د څېړنې

 د دې څېړنې موخې داسې دي  

 ی؟زمن شو ېفکټورونه څخه اغکومو  بخوندیتو و افغانستان کې د خوړ دا ده چې  ېد دې څېړنې موخ

  ؟دهمتکي  اتودر او په مره د غلو دانو و دا هیواد څ ؟مره ديو تولیدات څ افغانستان د غلو دانو کورني 

  ؟څنګه دییې  خوړو ځان بسیا ینې وضعیتاو 

 مېتودد څېړنې 

یکي، اقتصادي، ټولنیزو، کرنیزو او فزیکي د بیولوژنه کې د افغانستان د خوړو خونديتوب ړ په دې څې

دل شوي نخوندیتوب عناصر)ستنې( پېژ و د خوړ  ړیمو . لدی یکې نیولو سره څېړل شو پام په فکتورونو 

 دې تر څو د خوړ خونديتوب پراخ مفهوم باندې پوهه رامنځ ته شي او اهمیت یې ښکاره شي. 

وار، غوښه، شیدې او د شیدو محصولات او دافغانستان خوراکي توکو اصلي ټولګه کې غنم، وربشې، ج

، مېوې او سابهخوراکي نباتاتو کې غنم، جوار، وريجې، وربشې،  مهمپه همدا شان  هګۍ شاملې دي.

مغز شامل دي. د شته خوراکي توکو له جملې څخه ډوډۍ له ډېر پخوا راهیسې د افغان کورنیو د خوراکي 

کې نیولو سره د عمده خوراکي نباتاتو پام مدې اصل په خواړه ګڼل کېږي. د ه اړینتوکو په ټولګۍ کې 

شوي دي او د افغانستان غلو دانو کورنې سپړل کې غنم، جوار، وريجې او  وربشې په دې څېړنه کې 

تولیدات، واردات، د خوړو ځان بسیا ینې وضعیت او د خوراکي توکو مرستې په مفصله ټوګه څېرل شوي 

په مرسته ځان بسیا ینې کچه په غنم، جوار، وريجې او وربشو کې ټاکل  دي. د ځان بسیاینې تناسب یا نرخ

شوې ده. او د دې لپاره چې اوسنی روان وضعیت  د خوړخونديتوب په برخه کې روښانه شي خوراکی 
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ارقام  يتوکو مرستې چې د نړیوالو سازمانو له خوا برابرېږي لیکل شوي دي. په دې ځېړنه کې کارول شو 

په دې څېړنه کې ( څخه تر لاسه شوي دی. FAOګرو ملتونو د خوړو او زراعت سازمان)او معلومات د مل

 کمي او کیفي مېتودونو څخه په ګډه کار اخیستل شوی.

 ب عناصر)ستنې(خوندیتو ړ د خو

  لري اړخونه ښیي چې د خوړو خوندیتوب لاندې څلور اصليپایلې او څېړنې  ياو نظر لعې مطاپراخې 

 (Food Availability) د خوړو شتون .1

اوږدې مودې د خوړو شتون هغه وخت ترلاسه کیږي کله چې د ټولنې ټولو غړو لپاره کافي اندازه خواړه په 

سه شتون ولري. دا ډول خواړه د کورنیو تولیداتو، محلي تولیداتو، وارداتو یا خوراکي مرستو له لارې ترلا 

( او د ګډون)د خوراکي توکو د مرستې په  کیدی شي، دا عنصر د خوراکي توکو د تولید، وېش او تبادلې

له لارې د خوراکي توکو د عرضې او شتون په عواملو پورې اړه لري. د لامل د مختلفو ګډون ملکیت په 

 خې ته تړلریبر مدیریت، د څارویو پالنه، اوبو او انرژۍ کارولو د خوړو تولید همدې ځمکې او کښت 

 .(1)ید

 (Access) خوړو ته لاسرسی .2

لاس رسی، سرچینو ته د فزیکي او اقتصادي لاسرسي، د ټولنې د اړتیا وړ خوراکي توکو چمتو  خوړو ته

کول دي، دا لاسرسی هغه وخت ممکن دی چې کورنۍ او د وګړو د مناسب غذا لپاره کافي سرچینې 

ولري. له همدې امله، خوړو ته لاسرسی د کورنۍ عاید، د کورنۍ د غړو ترمنځ د عاید وېش، د خوراکي 

توکو بیې او داسې نور لاملونو پورې اړه لري. کورنۍ اقتصادي لاسرسی ولري چې د دوی عاید یا لګښتونه 

س توګه د کافي خوراکي توکو چمتو کولو او پیرودلو وس ولری. خوړو ته لا  تلپاتېد مالي فشار پرته او په 

و د پیرودلو ځواک سره رسی چی اقتصادي لاسرسی هم بلل کېږی د نورو فکتورونو لکه د عاید کچه ا

 . (1)اغیزمن کیږي

 (Utilisationد خوړو کارول) .3

 زېرمود خوراکي توکو د کارونې موخه د خوراکي توکو په سمه توګه پروسس کولو، د خوراکي توکو د 

دي.  کولو، د ماشومانو د تغذیې په اړه د پوهیدو او پاملرنې لپاره کافي پوهه او د روغتیایی خدماتو کارول

، چارویقت کې، د خوړو د خوندیتوب په دې اړخ کې، د کورنۍ پوهې، ذخیره کولو، پروسس کولو په حق

 .(1)د خوړو چمتو کولو، د تغذیې اصولو او د ماشوم پاملرنې باندې ډیر ټینګار کیږي
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 (1)لومړی انځور  د ځوړو خونديتوب مهم عناصر یا ستنې

 (Stability)یبتوالثا .۴

خوندیتوب څلورمه برخه ده، چې د نورو دریو ابعادو څخه اخیستل کیږي. ثبات د خوړو ثبات د خوړو د 

په هر وخت کې د خوړو خوندیتوب حالت ته اشاره کوي. د ټول کال په اوږدو کې د مناسب مقدار 

 . دا برخه د وخت په تیریدوڅرګندويتوګه کارولو وړتیا را اوږدمهال خوراکي توکو د ترلاسه کولو او په 

دو څخه د بدن لخوا اړین غذايي موادو ترلاسه کولو ته اشاره کوي. د وخت په تیریپېښېرته له کمې سره او پ

یا بشري فکتورونو لکه د جګړې او بازار بې ثباتۍ له امله د ګواښونو سره، دا کیدای شي د چاپیریال د 

وو تنظیم شي ترڅو د اړتیاد خوراکي توکو یو باثباته سیستم باید  اغیزه ونلري. یهخوړو په مصرف باندې لو

 .(1)شيوستال  ټینګهد ثابت ساتلو وړتیا 

 په افغانستان کې ارزښت  توبد خوړو خوندي

د بشري پراختیا لپاره یو اړین شرط بلل کېږي، او په دې توګه د تولید او ټینګښت د خوړو خوندیتوب 

ې پرمختللې ټولنې بنسټ او د د خوړو خوندیتوب د یو  .اقتصادي ودې په برخه کې یوه لاسته راوړنه ده

پرمختګ د ټولنیزو  تلپاتې(. 12) فکري، رواني او فزیکي روغتیا اساسي عنصر ګڼل کیږي هغې د وګړو

او اقتصادي شاخصونو د یوې ټولګې په واسطه اندازه کیږي، چې تر ټولو مهم یې د ټولنې د خوړو او 

(. 13یې یو له مهمو اړخونو څخه دۍ )تغذیې وضعیت پورې اړوند شاخص دۍ، او د خوړو خوندیتوب 

کې، ملګرو ملتونو په خپله عمومي غونډه کې " د لوږې پای" او  " له بې میاشت په سپتمبر  کال 201۵د 

وزلۍ خ صون" دوو اړينو موخو په توګه اع ن کړې چې د تل پاتی پراختیا اولسګونو موخو په چوکاټ 

خوړو خوندیتوب د تل ( همدا شان د 1۴)رې ترلاسه شي.پو  2030چې باید تر راغلي کې لومړی سر  په

په حقیقت کې، د خوړو خوندیتوب له نور ټولو موخو سره په غیر مستقیمه ټوکه اړیکه لری.  پاتی پراختیا

لپاره یو له ډېرو مهمو محورونو برابرولو د پراختیایي پالیسیو اصلي هدف او په ټولنه کې د خلکو د روغتیا د 

ېرمېز د خوړو•

یلې زېرمېبد•

)نویجاړیدنه(منونکۍ•

د اوبو زېرمي•

ی زېرمېانرژ •

روغتیا•

ټولنیز عدالت•

طبیعی زېرمې•

حکومتولئ•

زېربناوې•

کورني تولیدات•

واردات•

صادرات •

شتون لاسرسئ

کارولثابتوالۍ
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ي، او اهمیت یې دومره زیات دی چې ځینې څیړونکي او کارپوهان په یوه هیواد کې څخه شمېرل کیږ

او ښه خوړو  پوره (. 1۵)شتون او خوندیتوب پورې ټړلۍ ګڼي اوږدمهالهبشري پرمختګ د خوراکي توکو 

او روغتیایی آسانتیاوو ته لاسرسی د هرې ټولنې د پرمختګ او روغتیا یو له اصلي محورونو څخه دی؛ له 

ځانګړی  نهمدې امله، د هر هیواد د پراختیایي اهدافو په لومړیتوبونو کې، د خوړو خوندیتوب ته رسیده

د خوړو  د تغذیې او اقتصادي پراختیا ترمنځ اړیکه په پراخه نړیواله څیړنه کې ثابته شوې ده.. اهمیت لري

 (.1۵)خوندیتوب د یوې پرمختللې ټولنې بنسټ دی

په  هیوادد یو مستقیم یا غیر مستقیم ډول  به پهله ده چې د هغې بدې پایلې د خوړ نه خوندیتوب هغه مس

او د دې لویې ستونزې فزیکي، رواني، روحي ، اقتصادي او ټولنیزې پایلې وکړي  ېاغیز ټولنه او وګرو 

د خوړ نه خوندیتوب د هراړخیز او دوامدار پرمختګ په وړاندې یو له مهمو  من کړي.غېز ټول وګري ا

راوباسی او د هوساینې لري ویجاړونکې فزیکي، ذهني او ټولنیزې اغیزې وګړوته څخه دی چې خنډونو 

تغذېې او فزیکي روغتیا اغیزه کوي، په لپاره ګواښ بلل کېږي. د خوړو نه خوندیتوب نه یوازې دا چې 

تګ پر بلکې د یو شخص رواني روغتیا هم اغیزمنه کولی شي. د خوراکي توکو ناامني د سوکالۍ او پرمخ

له شکه چې په دې برخه کې به پرته وړاندې لوی خنډ دی او که په جدي ډول ورته پام ونه شي، نو 

  .(16)انسانیت یوه ناڅرګنده راتلونکې ولري

او لامل ګرزی د خوړو نه خوندیتوب او خوارځواکۍ د خلکو د مهارتونو د پراختیا او د تولیداتو کمولو 

وړتیاوو بې برخې کیږي او نشي کولای په تعلیم، تولید او مهمو له په اوږدمهال کې په تدریجي ډول 

 مهموخوراکي توکو او تغذیې ته لاس رسی تر ټولو پوره ، له همدې امله برخه واخلياقتصاد کې 

 نو څخه بلل کېزي.لومړیتوبو 

 کول خوړو خوندیتوب چمتوافغانستان کې د 

متو کول په دوو لارو ترلاسه کیدی شي؛ په لومړۍ کې، د هیوادونو لپاره د خوړو خوندیتوب چټوله په 

ځان بسیا شي او د خپلو ځمکو له سرچینو څخه په طریقه کې هڅه کیږي چې په کرنیزو محصولاتو کې 

 پوره کړي او په دویمه طریقه کې د خوراکي توکو له وارداتود تولیداتو د زیاتوالي سره اړتیاوې کورني 

  .(1۷)ويبرخه چمتو کپاتې څخه د اړتیاو 

پنځه د اوسنيو اټکلونو له مخې، په پرمخ ودي هیوادونو کې د خوراکي توکو توليدات بايد په راتلونکو 

سلنه زيات شي، ترڅو د دغو هېوادونو د  ۷0ویشت کلونو کې په دې هیوادینوکې اوسني توليد په پرتله 

برابروی و د خوندیتوب فرصت کورني تولید د خوړ (. 18)مخ پر زياتېدونکي نفوس د اړتياوو پوره کړي

هېوادونه د خپلو ځمکو ترلاسه کولو لپار  خوړو د خوندیتوب ، د خوراکي توکو ته لاسرسۍ اسانه کوياو 

د خاورې او اوبو د  يته چمتو کو  انوکرنیز تخمونو بزګر  نکۍاو لوړ حاصل لرو  يظرفیت لوړو د تولید 

په افغانستان  .(1۹)توالی اصلی لامل ګڼل کېږيني تولیداتو د زیار چې د کو  يمدیریت میتودونو کارو 
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کې، د کرنې سکټور د اقتصادي ودې او لومړني محرک په توګه کار کوي او نورو اقتصادي سکتورونو 

(. په دې هیواد کې 20) کېږيپرختیا انجن بلل د هیواد په اقتصاد کې یو د دا سره قوي اړیکې لري ځکه 

کرنې پراختیا په برخه کې یو له مهمو مسلو څخه شمېرل کېږي چې  د خوړو خوندیتوب د کلیو پراختیا او

. د کرنې سکټور په مستقیمه توګه د تولیداتو په زیاتوالي کې او صادراتو ۍپه ټولیز ډول کرنې ته تړلئ د

له لارې او په غیر مستقیم ډول په کلیوالو ټولنو کې د خدماتو او صنعتي توکو د تقاضا د زیاتولو او د هیواد 

د خوړو  . نو ځکهد خوړو خوندیتوب ته وده ورکولو له لارې اقتصادي وده کې ډېره مرسته کوي

(. 20)مستقیم ډول د کرنې تولید او د خوړو صنعت سره تړاو لريافغانستان کې په خوندیتوب مسله په 

سکټور  د کرنې د کې د خوراکي توکو د تولید یا عرضې اصلي او مهمه سرچینه ده.افغانستان کرنه په 

د بې وزلۍ له منځه وړلو، د سوکالۍ د زیاتوالي او د خوړو خوندیتوب ډاډمن په افغانستان کې پرمختګ 

  .(21)وسیلو څخه دیارزښناکه کولو لپاره یو له خورا 

بهیر د وارداتو او صادراتو (. 6)د خوړو خوندیتوب یو له شاخصونو څخه په وارداتو باندې تکیه والۍ دۍ

د خوراکي توکو په ویش کې خورا اغیزمنه ده او کولی شي د خوړو خوندیتوب او د کې په افغانستان 

هغه هیوادونه چې ډېرۍ په وارداتو باندې متکي دی  د هیوا د  .(22دې ډېر اثر باسي)نجوړشت باټولنې 

ودې افغانستان له ډېرې م بهرنیو اړیکو له مخې بې بېلې تګ رې غوره کوي.خوړو خونديتوب لپاره خپل 

د خوراکي توکو په وارداتو تکیه هیواد و؛ هیڅ کله افغانستان خپل په کورني تولیداتو باندې خپل څخه 

په  خوراکي اړتیاوې ندي پوره کړي او په ځان بسیا شوی ندی په ځانګړي توګه د غلو دانو په برخه کې

 (.23سلنه خپل خوراکې توکې له بهره واردوی) ۴3کې افغانستان نيژدې  اوس وخت

 (ېدان ېد افغانستان خوراکي توکو مصرف)غل

. افغانستان یو ړ خوارکي مصرف را جو ولټ وادیه وید يېږک ۍاځو ی هړ او واردات دوا داتیتول کورني

 2.۷د  بای. د غنمو د کر ساحه تقرید وادېه ښمخک مېیدر  ېک دید غنمو په تول ېک ایپه جنوبي آس

 ېک انساحه په افغانست تښد ک ٪80شاوخوا  الټولټد  ای ،ېمکځ ړو ېهکتاره د کرن ونیمل 3تر  خهڅ

 2020په  ېو چ نهټزره  2۷۴۷مصرف  ولټد غنمو  ېپه افغانستان ک ېکال ک 2001ده. په  ړېک انتهځ

کچه د کلني  ېد ود دی. د تولړېسلنه وده ک 5.2 ې. مصرف په کال کدېته ورس نوټ ۷۵۷۷.۵ ېکال ک

 خهڅ ېله ود دید مصرف وده د تول ېپور  2010تر  خهڅ 2001وه. د  هړ لو خهڅ ېکچ ېمصرف له ود

کچه  ېاو برعکس د مصرف ود ېسلن 1.3۵کچه  ېود دید تول ېک زهیپه دوهمه لس نیورو وه. لک

غلو دانو  ولوټ ېسره له د(. 2ورځده)ان اتهید مصرف کچه دوه برابره ز ېچ دهیته ورس ېسلن 3.08

په  قاضاغنمو ته ت کنېل ،ېشو  رهډېتقاضا  ېلو کلونو کش روېاو وربشو( ته په ت ې)غنم، جوار، وريج

 دیتول ولټ. د غنمو يښپو  ېک وادیبرخه په ه ٪۷0د  دیتول ولټده. غنم د غلو  ېشو  هړ لو ولډ دیشد رډې

 تښد للمي ک هګ. د افغانستان د غنمو حاص ت کم دي، په عمده تو يیږته رس نوټ ونیمل ۵شاوخوا 

 يیږک اکلټ ېله مخ لاملونو لوې بېپه ملي کچه د ب ولډ کيیفز دیو د تولله امله . د خوراکي توک ستمیس
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شتون او  ۍکنالوژ ټید  م،یحاص ت او اقل ېساحه، د خاور  ېلکه د خوراکي محصولاتو لپاره کرل شو 

 .لیوسا کيیخانیاو م رګکار  ،ېلرونکي تخم، سر  تیفیک ړد توکو کارول لکه د لو

 
 )اړتیا( د مهمو غلودانو مصرفبه افغانستان کې   انځوردویم 

  داتیکورني تول

د خوړو تولید د نږدې ټولو هیوادونو لپاره د ملي خوړو خوندیتوب کې خورا مهمه برخه ده. د کورني 

خوراکي توکو تولید، په ځانګړي توګه د عمده خوراکي محصولاتو تولید لکه غنم او وریجې کروندګرو 

چې د خوړوخونديتو لومړنۍ  ټ جوړوي. د افغانستان کرنې سکتورو لپاره د خوړو د لاسرسی بنسګړ او و 

له امله سخت زیان من شوی و او مهمو تولیدات کچه یی ډېره را ټیټه شوې د غلو  جګړوسکتور دی له 

دانو د تولید کچه زیاته لوېدلې وه چې تېرو دوه لسیزو کې بېرته وده وکړه. په داسې حال کې چې د 

کال راهیسې په ډراماتیا ډول زیات شوی  2001تولید، په ځانګړې توګه غنم، له افغانستان د غلو دانو 

ډول د غنمو د تولید تدریجي زره ټنه غنم تولید درلود چې په  1۵۹۷کال کې  2001دی . افغانستان په 

ډول په کلني  منځني زره ټنوته لوړه سوه، چې په ۵18۵کې ټول د غنمو تولید  2020کچه ډېره شوه په کال 

 2002سلنه وده یی کړې ده. په تېرو دوو لسيزو کې د غنمو په حاص تو کې په ټولیز ډول له  6.۴کچه 

 (.3انځور سلنه زياتوالى راغلى دى) 1۹3پورې  2020څخه تر 

 نلونهیچ وړ وارداتي خو ېر یکه چ که،ځوشي،  ېله لار  دیتول وید کورن دیبا ېپه برخه ک وړ د خو ارګنټی رډی

او  ړېپه کافي اندازه وده نده ک ونوټسڼلري، په افغانستان مهمو ب ایتړ ته ا ربناووېل او ز عم هښ رګاو سودا

شي او خوراکي  هړ لو هیتوکو ب وراکيشوي خ دیشي په کور دننه تول یدایدي، نو ک ږخدمتونه ل رانسپورتيټ
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 ېد ب هګتو  ګړېانځپه  ،یش زمنیته په پام سره اغ داتویکورني تول ېک مویس واليیپه کل یتوکو ته لاسرس

 .(20) .وزلو لپاره

 وختونه، ېنځیلاره نه ده.  زمنهیاغ ولوټکول تل تر  ایبس انځ وړ د خو ېاقتصاد پوهان استدلال کوي چ ېنځی

 ېپه د(. 2۴) ېږیک یبلل هښ دولیږ ل خهڅ یاځاو د بل  یو  رانګکول خورا  تښک وړ د خو هګتو  ییاځپه 

 رید غ دیشوي عا ه. او ترلاسېږیدیتول هګه په محلي تو سر  لیخوراکي محصولاتو په بد ریصورت که غ

 هړ خوا رډی ېورباند رانګبز  ېچ يړ ک تهځممکن بهرني اسعار رامن ېخوراکي محصولاتو د پلور له لار 

د خوراکي توکو کسر به کم شي  ،ېله لار  اتواليید ز داتویخوراکي تول رید غ ،ېحالت ک ېواخلي. په د

ته د  وړ خو ،یاځپر  اتواليید ز واو کورني اکمالات دیراکي توکو د تولبه د خو  توبیخوند وړ او د خو

 (.2۵شي ) هښ ېله لار  اتواليیلاسرسي د ز

 
 داتید مهمو غلو دانو کورني تول  ورځاندرېم 

 واردات

 23۹2دغه کچه  یکال پور  2020تر  ېغنم واردول چ نهټزره  ۹۵6 الټ ولټ ېک یکال 2002افغانستان په 

دوو  ویپه وروست ېدان ېغل ېد افغانستان د غنمو واردات او ورسره نور  ېوره شوه. په عموم کته ل نوټزه 

نه واردلو او د کورني  کلهیڅافغانستان ه ېاو جوار چ ېده. وربش ېشو  اتهیز هګتو  یپه بيسار  ېک زویلس

شو او جوارو افغانستان ورو ورو د ورب ېک زویلس ویدوو ورست ېد کنیبه تقاضا پوره کوله ل داتویتول

د غلو دانو واردات په  ېشو چ ۍلیشول. نو و ړوارادت لو ید دو  دلوېرېشو د وخت په ت ړوارداتو ته ا

کچه  ۍکلن ۍنځمن ېد وارداتو د ود دانود غلو  هګتو  زهیولټشوي دي، په  اتیز ېک زویدوو لس رویت

 ېکلونو پور  2020تر  خهڅ 2002د  ېمهم خوراکي توکي دي چ ولوټده. غنم تر  ړېسلنه وده ک ۴.۷
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واردات په افغانستان  هړ او او ېد غنمو غل ېچ ېسلنه وه. سره له د ۴.۹کچه  ېود ۍکلن ۍنځد وارداتو من

و او تر  26.2 ېپه سلو ک ېک 2002واردات په  هړ او او ېهم د غنمو غل ایب رګلري، م ریهر کال توپ ېک

د غنمو او نورو غلو په  تښاو د اوبو کم ېانیشوي ده. ناببره وچکال ړته لو ېسلن 31.6 ېپور  2020

 ،ېاو یتړ له امله د غلو د وارداتو ا ېد وچکال ېکال ک 2022.  به يېږد نوساناتو لامل بلل ک ېوارداتو ک

 رډیسلنه  20کال په پرتله  رید ت نه،ټ ونیمل 3.۴کچه  ۍنځپه من هړ غنمو او اود غنمو  هګتو  ګړېانځپه 

شوي  رډې تښله امله د غنمو واردات ز  ۍوچکال ېد سخت ېکلونو ک 2018او  201۷په  هګشوه. همدارن

 (.۴ورځ)ان وو

 هیلپاره په وارداتو تک ولوړ کسر ولري او د کورني خوراکي توکو مصرف بشپ دید تول وادیه وی ېر یکه چ

له د بهرني اسعارو تبادله شتون  یلپاره کافي خوراکي توکو ته لاسرس وادید ه هګتو  زهیولټنو په  ي،ړ وک

رو د بهرنيو اسعا ېک ړۍپه ن نشي. افغانستا هیخوراکي توکو واردولو لپاره تاد نوړید ا ېچ يیږک اکلټ ېمخ

 ېان چتوان لري. افغانست ږغنمو د اخيستلو ل ړو تياړ د ا ېپه بازارونو ک ړۍلري، نو د ن ېرمېز   ږېل ولوټتر 

ه پ یوالړ د لو ېېد غنمو د ب ړۍشي د ن یکول هیتک رهډې ېپه وارداتو باند یراز  ېک وادونویوزلو ه ېب روډی

و  دیتول یپه کورن کهځسره مخ شي. نو  تښله جدي کم وړ خوممومي و د  انیسخت ز رډې ېصورت ک

د  افغانستان هیتک رډیاو غلو د اکمالاتو لپاره پر وارداتو  وړ . د غنمو د اویوش ارګنټی رډې نهیایبس انځ

کچه د  هیپه لو ېچ ېاندړ په و ویسید پال ۍر ګد غلو دانو د سودا هګتو  ګړېانځاو په  وادونویصادرونکو ه

 ۍانمنونکیز ي،ېږنا مناسبه او محدوده ک ېپه صورت ک دوید حاص تو د خراب ایاو  دویابحاص تو د خر 

 رڅیپه  ایتړ اوید پ تیبه د ملي امن دلېته رس دویک ایبس انځد  ېپه صورت ک دیتول ویکوي. د غنمو په کورن

 ولوڅد ه دید خوراکي توکو د کورني تول ېک وادی. په هیمهم لامل ش ایتړ اوید پ توبیي خوندد خوراک

 شتون لري. ېرمېز  ښې یر ډیلپاره 
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 تید مهمو غلو دانو وارداتو وضع  ورځانڅلورم

 کچه ېنیایبس وړ د خو ېپه افغانستان ک

 ېاو یتړ شي خپل خوراکي ا یوکول وادیه وی ېچ یلر  یدا معن ېمفهوم په عموم ک یېایبس انځ وړ د خو

د خوراکي  وادیه وید  ېچ يیږک رلګیان ې. کله کله داسيړ پوره ک خهڅ دید خپل کورني تول

او دا  ي،ړ ک هړ کچه لو ایبس انځد خپل  ېغوره لاره دا ده چ ولوټلپاره تر  ولوړ د لو ېکچ توبیخوند

شاخص  وی( کچه یۍدکفا)خو  ېنیایبس انځد خوراکي توکو د (. 26لري) تیاهم يګړ انځ وی مفکوره

 (.2۷)يیږدیسلنه په کور دننه تول ومرهڅ ېد خوراکي توکو د عرض ېپه افغانستان ک ېچ يښی ېچ ید

 ړمصرف و وادیه ولټد  ی. چيیږک اکلټ ایتناسب په مرسته اندازه  ېنیایبس انځمعمولاً د  نهیایبس انځ

 وادونهیاکي توکو خالص واردونکي ه. د خور ېږیدیپه کور دننه تول وادیه وی ېهغه برخه ده چ وړ خو

 ړلو ېک نهیایبس انځد خوراکي  ېچ وادونهی. هغه هيیږک لګڼنه  ایبس انځپه  ټسڼپرب اسیمق ېد د

کرنه  ېاو پرمختلل یخاوندان د ېاو ساح ېمکځ ېېلو ییخلا  واليیاو کل دیتول اتیز ،یمقام لر 

شتون  وادونهیه اريښ رډیخوا، کوچني او  ې. له بلیبرابرو  داتید خوراکي توکو اضافي تول ېلري، چ

د  ېمنونکي دي چ انیته خورا ز نیناور الیرید چاپ هګاو همدارن ډۍو ګډ اسيیس زیولنټد  ېلري چ

 ېک نهیایبس انځسره مخ دي او خوراکي  تښاو د خالص خوراکي کم تیمحدود ېمکځ ړو ېکرن

نباتاتو  یپه مهمو خوراک اسیناسب مقت ېنیایبس انځافغانستان. د  وادیه ږلکه زمو ید یراغل ېپات

 انځد خوراکي توکو  وادیه وید  هګتو  ېپه د ېتمرکز کوي، چ وبریحبوباتو او ت ،ېدان ېلکه غل ،ېباند

پوره  اوویتړ د ا وړ د خو ېکله چ ېکي شاخص له مخ نهیایبس انځ. په يېږک ېاندړ و کلټا دویک ایبس
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سره  توبیبرابر شي د خوراکي نه خوند خهڅرداتو له وا اتیز خهڅ ٪2۵کولو لپاره د غذايي موادو 

 توبید خوند وړ د خو شو،شاخص  ديیکل وید شتون لپاره  وړ د خو نهیایبس انځ وړ مخامخ وي. د خو

تمرکز  ېباند ایبس انځپه  ېاقتصاد پوهانو استدلال کوي چ يړ اویپ ېچ ېستنه، سره له د زټیبنس وی

 یج  سات وادیه وګټله  ۍر ګسودا ېوالړیدا د ن ېچ کهځ يړ ک دیتهد توبیخوند وړ شي د خو یکول

 (.28)یکمو  زهېاغ ۍر ګاو په سودا
 

 
 ې څرنګوالی د مهمو خوړو غلو دانو په برخه کېنیایبس انځ وړ خوپنځم انځور  

د خوړو ځان بسیاینې وضعیت ښيي چې دا شاخص مخ په زوړ لوېږي. خو د لومړۍ لسیزې په پیل 

غنمو تو لید کچه ټیټه وه نو د ځان بسیاینې وضعیت یې هم ټیټ و لیکن  کې کله چې افغانستان کې د

چه جمهوری دولت په ټینګېدو او د نړیوالو هیوادنود د مرستو په زیاتېدو سره د غنمو د ځان بسیاینې ک

ټنو ته لوړېږی. سره له دې چې  ځان بسیاینې کچه په  83.2۵کال کې  2001څخه په  ۵8.1۴له 

همې م متغیر او نوسانات لري، خو په ټوله لکه د وارداتو له زیاتوالی له امله له دو راتلوکو کلو کې ه

لسیزې له نمایی څخه د ځان بسیاینې کچه لوېدلې ده او یو نزولي حالت را بربڼډوی. همدا شان د 

و ر وریجو د ځان بسیاینې کچه هم د وارداتو د زیاتوالی له امله په پرلپسې توګه را لوېدلې ده. د جوا

او وربشو حالت ښیي چې دوه لسیزې وړاندې اص ً افغانستان د خپله په کورني تولید تړلۍ وه لیکن 

 ورو ورو د دوی واردات هم د غښتې ډېرېدو او د تولیداتو د کمېدو له امله زیاتېږي او ځان بسیاینې

 .(۵وضعیت یې ټیټ کېږي )انځور
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 ېد خوراکي توکو مرست

. د ېږیلپاره ک توبیخوند وړ له خوا د خو وادونویادارو او ه هیمرستندو ویرند به ېد خوراکي توکو مرست

ساختماني  ای مهالهډد لن ېدي چ لړ و هځله من ۍدنده د خوراکي توکو د ناامن ۍنړ خوراکي مرستو لوم

)د خوراکي  یوال هښ توبید خوند وړ د خو هګټ. د خوراکي مرستو يیږک تهځله امله رامن تښخوراکي کم

 ،ړاسعارو م ت وی، او د بهرن ې( دیو یخوراکي ناامني مخن دمهالهږانتقالي، او ،یو یمخن تښکم دیتوکو شد

 .کوي ړم ت ېجید بود

برخو  وګڼپه  تیوضع توبیخوند وړ د خو یکو  هیتک ېاوس د خوراکي توکو په مرستو پور  ېچ افغانستان

مهاله او  ڼډل ېمرست یخوراک هکځ ي،ېږک زمنید خوراکي توکو د مرستو د کموالي له امله سخت اغ ېک

وي، که  ونزمنست رډېجبرانول به افغانستان ته  تښ. د خوراکي توکو د مرستو د کمید ېنیثباته سرچ یب

 اتوید تاد ،ېږیلامل ک واليړ لو یېد ب ېشي چ رډې دیواردات با زیرګشي سودا ېبند ېدا مرست ېر ېچ

 یچ ،یرز ګلامل  دوړیلو ویاو د بازار د ب ېږیکماو د خوراکي توکو رسول  ېږیخراب ېک وادیتوازن په ه

 یېږک ړم ت ږل خهڅ لوډ وګړ انځد  ،ېپرد رهیوي. سرب ۍمننوک انیز رډیته  وادیه وزلهېافغانستان په شان ب

له  ېچ یثباته کو  ېب دید خوراکي توکو تول ېتوکو مرست یخوا، خوراک ې. له بلېږیورته رس هړ خوا ږاو ل

 .ېږیاو صادرات کم دیتولد خوراکي توکو  یېامله 

یوال او سازمانونه) خوړو نړ وادار  لود نړوا چې يکې بشري مرستې تر لاسه کړ  کلونو ه دو  تېروافغانستان په 

د ملګرو ملتونو د خوړو او کرنې سازمان ...( له خوا اړمنو خلکو ته د خوراکی توکو په شکل  پروګرام،

دې برخې د دالره مسرتې شوي دي چې له ر ملیا 3.03کال کې افغانستان ته  2022رسول شوي دي. په 

دي، لګول شوي د خوړو خوندیتوب لپاره کېږي سلنه د ټولو مرستو برخه  3۷ملیارد دالر چې  1.1څخله 

برخه جوړی، په  ستومر د سلنه  ۷شوي دي چې لګول په پرخه کې  ېېملیون دالره  د تغذ 20۹همدا شان 

سلنه یی د خوړو او تغذیې په  ۴۴رسېدلي دي ته ل کې افغانستان کا 2022دې توګه ټولې مرستې چې په 

برخه کې مصرف شوي دي. د نړیوالو مرستو ډېره برخه چې په افغانستان کې د خوړو خونديتو په برخه 

لودلې. په دې کچه ر کې مصرف ته رسېدلي په اصل کې یوه لویه پانګه ده چې اقتصادي ګټه یی نده د

چې د خوړو لومړنئ اصلی ګڼل ګېږی مصرف شوی وی نو  نې په برخه کېکر د مالی سرچینې که چېرې 

 .  (2۹)هم بخواړ تولید شوی وۍ او هم به کاری فرصتونه پیداشوی وۍ

 پایلې او مناقشه 

په پرتله  دید کورني تول تنهښله امله د خوراکي توکو غ دویک اريښاو  اتواليید نفوس د ز ېپه افغانستان ک

. یتحقق موم ټاو د وارداتو په م دی. د خوراکي توکو برابرول د باثباته کورني تول يږیاتیسره ز ۍکټپه چ

 ېله بل ي،ځر ګلاسرسي لامل  داو د خوراکي توکو واردات په ملي کچه خوراکي توکو ته  دیکورني تول

اکي خور  ،ېک یاو په پا یکولو فرصت برابرو  تهځاو عايداتو د رامن ېخوا، اقتصادي وده هم د کارموندن

. د خوراکي توکو د تقاضا د پوره کولو لپاره، یخونديتوب لامل کرز  ړاسانه کوي او خو ۍتوکو ته لاسرس

حاص ت. په  ېد غلودانو او مالدار  هګتو  ګړېانځشي، په  اتهیز دیعرضه با ۍد خوراکي توکو کورن
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په برخه  توبیخوندد  وړ لري د خو تیثیمحصول ح ایژیغنم سترات هګتو  ګړېانځپه  ،ېغل ېافغانستان ک

د پراخولو او د  مکوځ ویشو وبړ د خ ژيیاصلي سترات شتید افغان د مع ،ېک زویدوو لس رویپه ت ېک

محصولاتو  زویوه. د کرن ېته چمتو شو  دویک ایبس انځپه  مود غن ېکولو له لار  هښد حاص تو د  ېمکځ

سره له  کوي. ېته نژد یۍایبس انځ وړ خو تمرکز افغانستان به  د ېبا ند اتواليیز دیعا ېاو د کرن یاتوالیز

ښودلۍ یې ، خو د ځان بسیاینې کچه لوېدلې ده او یو نزولي حالت کورني تولیدات زیات شویچې  دې

ورسته، چې دا  څخهنیمایي دوهمې لسیزې له به ځانګړې ټوګه له  لۍ دۍد وارداتو زیاتوااصلي لامل یې 

د خوراکي خوندیتوب ترلاسه کول د غنمو د تولید لپاره  د خوړو خونديتوب ننګوی. نوضعیت د افغانستا

زېرمو ته  غهد ځمکې او اوبو د سرچینو په اغیزمنه کارونې پورې تړلي دي، مګر ډیری بزګرانو لاسرسی د

ډیری، افغان کروندګر ډیره لږه ځمکه لري، نو کروندګر به دغلودانو په برخه کې او یا هر ډول  .محدود ده

تی په ښه کلونو کې هم په ځان بسیا ندي. افغانستان د خپلو کورني تولیداتو د زیاتولو خوراکي توکو کې ح

وزلو  بېېرو ډله په برخه کې د ظرفیت او منابعو د نشتوالي له امله په ځان بسیا نه شي. افغانستان چې 

ځان او  اتوتولیددۍ او په نړۍ کې د بهرنيو اسعارو تر ټولو لږې  زېرمې لري، نو ځکه په کورنی  ونوهیواد

محدوده ځمکه او منابع اوس د اقلیم د . بسیاینه ډېر ټینګار وشی او د کورنې تولیداتو کچه باید لوړه شي

بدلون سره مخ دي، چې په حاص تو اغیزه کوي. د اقلیم بدلون احتمال لري په پراخه کچه هغه خلا 

 .تولیدات لاپسې نور هم کم کړي اغیزمن کړي چې په کرهنې پورې تړلي دي او د افغانستان کورنی

 نديزاوړ 

د افغانستان په ودې او پرمختګ په بهیر کې  )اوبه او خاوره(د اقتصادي پرمختګ له نظره، طبیعی زېرمې

خونديتوب لومړنې عامل ګنل کېږي. افغانستان کې  کرنه د پرمختللو  ولري او د خوړ دنده مهم او اساسي 

خوندیتوب لپاره، اړتیا شته چې له دودیز تولید مرحلې څخه صنعتي  هیوادون په شان، د ټولنې د خوراکي

، د لوړ حاصل لرونکو کرنیزو زیاته شياو نوې ټیکنالوژۍ کارونه شيه ړ او سوداګریز تولید مرحلې ته لا 

دونو په کارولو سره په کرنیزو ځمکو کې د مېتو تخمونو د چمتو کولو او د خاورې او اوبو د مدیریت 

والی او په هر هکتار کې حاص ت ډېروي چې په پایله کې خوړو خونديتوب رامنځ ته حاص تو زیات

کېږي. د ځمکې او اوبو د سرچینو د اغیزمنه کارونې او مدیریت له لارې کورنی تولیدات زیات شي تر 

وشي قوي پالیسی باید جوړې ټینګار ته ورسېږي. همدارنګه د حکومت په پیاوړتیا باید  ینېڅو ځان بسیا

شي چې د تولید سکتور د پیاوړتیا ترڅنګ ننګونکې پدیدې او اقلیمي فکتورونو اغېزې لکه وچکالۍ، 

جنګ، شخړې او ناامني باید پای ته  سی بونه، د ځمکې تخریب، آفتونه او ناروغۍ مدیریت شي.

 و مومي. ټینګښتورسېږي او کاري فرصتونه باید وګړو ته برابر شي تر څو  د خوړ خوندیتوب 
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 د افغانستان مالېمهال په افغانستان کې لګوي باید اوس  الې ادارې او سازمانونهیو ي مرستې چی د نړبشر 

رت ته وسپارل شي تر څو مالي سرچینې د افغانستان د دولت له لارې هغو سکتوري اداراتو له لارې اوز 

 ډامن کړي. بي او د خوړو خودنديتو و مصرف ته ورسېږي چې اقتصادي وده رامنځ ته ک
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